33 Sed si hic est sensus ex Capitulo ab Amico praetensus, plane loquitur pejus Cajetano, quia contradictiones illae in argumento allatae, quo in divinis enunciante, evidentem sunt omnino formales, & actualis, & non virtuales tantum, quod sic evidenter ostendo: ubi sunt extrema contradictionis in actu, & formaliter, ibi est contradictionis formalis, & actualis, & non virtuale duntaxat, sed in divinis dantur affirmations, & negationes in actu, quae sunt extrema contradictionis; ergo dantur actualis contradictiones ibi, & non virtuale tantum; major patet, quia contradictionis sequitur naturam extremitatum; probatur minor, quia efficiunt communiqueris tribus, non verò relationem, essentiam non produci, bene tamen relationem, essentiam non distinguere relationem, utique huiusmodi inquam, affirmations, & negationes in divinis dantur actu à parte rei citra opus cuiususcunq; intellectus, alioquin Trinitatem imaginari, & virtuale faceremus, non realem, & actualem; ergo confluunt contradictiones formales, & actuales à parte rei, & non virtuale tantum; Et parum refert, quod contradictionis formalis fiat per propositionem enunciatiā mediā secunda operatione intellectus componentis, vel dividentis, quia non ob id sequitur eūs veritatem formalem, & actualēm ab intellectu pendere, quia ut supra dicebam, veritas, & falsitas propositionum non consistit in convenientia, vel inconvenientia ipsatum cum rebus, ut habent esse objectivum in intellectu, sed ut habent esse reale extrā, & ut secundum illud terminant cognitionem; unde doctrinam quorundam Thomistatum, quam tradunt de contradictione, & negatione, quod non detur in rebus formaliter, neque verificetur, nisi per opus intellectus, ex profecto rejecti disq. 9. log. q. 1. art. 2. disp. 2. met. q. 15. art. 3., & quando etiam concedetur contradictione complexa, seu propositionses contradictiores non esse in rebus antecedenter ad opus intellectus, adhuc tamen contradictione incomplexa actu dantur à parte rei independenter ab intellectu, ut homo, non homo, nam independenter ab intellectu dantur quoque negationes ex natura rei. Quod adeo verum est, ut etiam Amicus ipse in illo eodem loco disp. 3. sec. 2. num. 41. id fatus est, ubi inquit falsum esse negationem convenire Deo formaliter per intellectum, quia fieri verum sit de negatione enunciativa, falsum est de subjectiva, quo actus, & formaliter suo modo inest rebus; Si ergo secundum Amicum extremitatum affirmativum, & negativum convenient Deo actu, & formaliter, plane contradictione ex illis configurans, non erit tantum virtualis, sed formalis, & actualis, ex quo tandem sequitur tamen quoque esse debet distinctionem in divinis, supradicatis fundatur, cum contradictione sit effectus distinctionis omnino conuenitus.

34. Arriga p.1. tom. 1. disp. 42. sect. 1. nro. 7. videns distinctionem virtualium, prout hacenus à Thomistis explicata, non sedare difficultatem primi argumenti propositi à Scotio pro introductione distinctionis formalis ex natura rei in divinis, aliam excogitavit eius explanationem, quam etiam amplectitur Ovied, controv. 4. met. puncto 4. qua in re diversa non est ab explicatione communis, sed tamen praetendit eam esse clariorum, & per eam sic explicatam melius enucleari difficultates circa Mysterium Trinitatis emergentes; Inquit ergo, distinctionem hanc virtualem, quā in divinis tantum repertī contendit, & ad creatā transfigerri non licere, consistere praeceps in eo, quod eidem individuabiliter entitati, & formalitati uni reali, verē, & realiter convenientia duo prædicta ex contradictionaria, qualia sunt produci & non produci, communicari, & non communicari, &c. dicit contradictionia ex se, nam respectu ejus

Quæst. II. Quomodo attributa distinguantur, &c. Art. II

et, & formalitatis, ut supra insinuavi n. 17. ab initio qua-
stionis, & ex profeso declaravi disp. 6. met. q. 9. art. 2. n. 160.
& 161. Rei enim nomine importat integrum entitas, quae
habet essentiam, & existentiam directe, & per se primò, &
in creatis per se terminante potest propriam productionem,
vel causitatem, sive in se solitaria, sive alteri conjuncta;
nomine verò Realitatis, aut formalitatis significatur id,
quod proprio non est res, quia non habet talem essen-
tiam, cui proprius corresponebat existentia; sed est aliquid
rei, non quomodoenque ad modum partis, sive materi-
alia, & forma dicuntur aliquid compotiti, sed est aliquid
rei per identitatem, quatenus est aliquis gradus veluti me-
taphysicus essentiae rei, vel per identitatem imperfectam in
ter se, ut concreta in creatis, vel per identitatem perti-
cullissimam ex infinitate extoram, in divinis; quod si di-
lem non sufficeret, nec illos effectus producere posse, aut illa
munera obire, quae habentur à distinctione reali actuali,
ideo declaravat inter divinas personas distinctionem realem
actualitatem adesse. Et planè vereor, quod sicut Adversarii in-
ter essentiam, & relationes, quantumcunque oppositi predi-
catae de illis à parte rei enunciatur, non ponunt nisi di-
stinctionem virtutalem, quia putant aequivalentem distinctionem
reali actuali, quam in creatis arguant illa predicata: ita
quoque inter divinas personasonis hanc suam virtutalem
distinctionem posuerint, nisi sicut statuerint, quod est actualis.
Hujus argumenti, quod meo videri est efficacissimum,
motivum accepti ex uno, vel altero verbo Licher. p. 2. q.
4. ubi respondens Cajet. inquit, quod per illam distinctionem
niam suam virtutalem æquè bene potuerit salvare distinctionem
nem personarum.

stinctio nostra formalis per plures formalitatem explicata videtur. Adversariis est difficultas captu, quin cum tamen simpliciter, ac entitativa coincidat, hoc parum refert, & si distinctionis virtutis in re profus indivisiibilis, & simpliciter assignata, quia tamen talis sit, ut si prorsus equivalens distinctioni reali, est difficultas captu, ut ipse fatentur Adversarii, & adhuc difficillor nostra; quia etiam nostra assignemus per diversitatem formalitatum eiusdem rei adhuc tamen non dicimus, equivalentem profus distinctioni reali, quod ipse assertere non verentur per distinctione virtutis, que tamen à parte rel supponit omnino modum unitatem, & tam reali, quam formaliter illustri, de qua tamen verificantur predicatoria à parte rel alias ex contradictione, quod plane est profus incapibile.

Præterea, quia hec virtualis distinctio consistit preser-
vare in æquivalenti unius rei indivisiabilis, tam realiter,
quam formaliter, pluribus rebus realiter distinctis, & ra-
tione talis æquivalenti possunt de illa re indivisiabili veri-
ficari fine repugnantiæ predicata alias ex se contradicitoria,
qua in creatis non convenienter, nisi subjectis realiter di-
stinctis; hanc equivalentiæ sic explicatam impugno, et
enim hoc concilio, præcluditur omnia via probandi distinc-
tionem realem personarum in divinis, contra hereticum
vel infideliæ mysterium Trinitatis negantem, si namque
Catholicus arguit, producens, & producendum realiter dis-
tinguuntur, quia quidam scipimus producere nequit,
sed Pater in divinis producit filium, ut fides docet; ergo
Pater, & filius sunt supposita realiter distincta; Hereti-
cus recurret ad distinctionem virtualiter, & respondet
distinguendo majorem, producens, & productum distinguin-
guuntur realiter, distinguo actualiter semper nego; actu-
liter, vel faltem virtualiter concedo, quia distinctio virtuali-
lis æquivalens omnino distinctioni reali actuali, & sic Pa-
ter, & filius distinguuntur in divinis realiter virtualiter,
non realiter actualiter. Dices fidem docere distinctionem
realem personarum esse actualem, & non virtualem tan-
tum. Contra replicabit Hereticus, nam debet constitui my-
sterium Trinitatis digniori, & præstantiori modo, quo pos-
sit, fine latrone mysterii; sed per distinctionem realem virtu-
tualem personarum digniori modo constitutuiri mysterium
Trinitatis, quam per distinctionem realem actualem, & si-
ne ulla latrone mysterii, ergo ita constitui debet; & major
patet, probatur minor, quoad primam partem, nam dis-
tinguendo personas solum realiter virtualiter, servatur ma-
jor unitas, & simplicitas in Deo, quam eas distinguendo
realiter actualiter, illud enim est in se magis unum, &
simplex, quod nullam realem actualiem in se admittit di-
stinctionem, quam illud, quod sam admittit; probatur
etiam quod alteram partem, quia distinctione virtualis om-
nino æquivalens reali actuali, & potest sine ulla imperfec-
tione distinguere producens, & productum, sicut distinctio
realis actualis, & potest efficiere in divinis, ut de eadem
ratio, hanc autem capacitatem dari aliunde probari. Nam
aliunde non ostendunt eandem rem non indivisiabilem esse con-
tradicitorium capacem sine repugnancia, nisi per distinc-
tionem virtualem plurium formalitatum illius rei omnino
formaliter indivisiibilis: nam si queratur, quare de Deo
contradicitoria predicata enunciatur, respondent, quia
licet divina essentia sua una, & indivisiibilis formaliter enti-
ta, et tamen multiplex virtualiter: & si rursus quer-
atur, quomodo si est una entitas simplicissima, realiter
& formaliter, est tamen multiplex virtualiter? respon-
dent, quia habet capacitatem ad plura predicata inter se
opposita, ecce circulus manifestus. Commitutus etiam
in respondendo argumento principali petito principi res-
pondendo per id, quod est in controversia; argumentum
est hoc, ut eodem objecto proflus indistincto nequeunt
à parte rei contradicitoria verificari; sed de essentia, &
paternitate verificantur predicata aliquoquin contradicitoria
à parte rei communicari, scilicet & non communicari,
ergo à parte rei non sunt idem proflus objectum, vel ea-
dementias; Respondent, majorem valere de objecto pro-
flus indistincto, tam formaliter, quam virtualiter, sed si
in le admittit virtualem distinctionem, pollunt verificari,
qui tamen distinctio prestat objecto capacitatem ad contra-
dicitoria; ita autem se habent essentia, & relatio à parte
rei, quod licet sunt eadem entitas realiter, & formaliter
à parte rei, non tamen sunt eadem formalitas virtualiter,
sed distincte; ita quod essentia, que est eadem entitas, in-
divisiibilis cum relatione, id est suscipere potest predicata
contradicitoria, quia licet sit una entitas formaliter, est
tamen multiplex, & distincta virtualiter, & cum eis dis-
tinguitur virtualiter si formaliter est capax contradicto-
riorum, ponendo definitionem loco definiti, sequitur
essentiam est capacem contradicitoriorum, quia ex capax
contradicitoriorum, hac enim est definitio distinctionis
virtualis, unde in ea responsive detegitur patrem petito
principi, quia responderetur formaliter per id, quod est
in controversia, nempe de essentia verificantur contradicitoria,
quia est capax contradicitoriorum, seu quia suscipere potest
contradicitoria.

re individuibus profus verificantur predicata omnia , quantumvis opposita , quo hinc in creatis verificantur de suppositis producente , & produculo : ergo ponendo illam inter divinas personas nullum infertur praedictum mysterio Trinitatis , nam habet quicquid habet modo , modo emendatori , quam nunc habeat , quia distinctio virtualis in divinis omnibus obicit munera , quia distinctio realis actualis exercere potest , & prestantiori modo : & sane si hec munera adassumus exercere potest distinctio hinc virtualis , ut Adversarii jactant , ut omnino aequivaleat distinctio realis actuali , fructuaria fides nostra docuisset inter divinas personas distinctionem reali auctorati & fructuaria hoc accurate deducetur ex oppositione relationum inter productores , & produculo , sed docuisset tantum ibi esse distinctio virtualis : Sed quia vidit , haec distinctio non virtualis .